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ÚVOD

Jeden z nejkrásnějších pohledů, který se nám může naskytnout, je, jak se miminko

správným způsobem vyvíjí. Zvedá hlavičku, otáčí se atd. Následně přicházejí první pokusy

o lokomoci a později vidíme i komplexnější pohyby. Například, když požádáme, aby tříletý

jedinec položil věc na zem a poté ji zase zvedl, předvede krásný hluboký dřep bez omezení

pohybu a předpisově se opět zvedne. V pozdějším věku děti dáváme na různé pohybové

kroužky či do sportovních oddílů. V tomto věku se pohybové stereotypy dětí mění a může

se stát, že když požádáme 12letého jedince o stejný pohybový úkol jako tříletého, již uvidíme

flexi v páteři, případně zkrácení skupin svalů dolní končetiny.

Basketbal začínají hrát děti ve věku 5-6 let. Jejich tělo je vystaveno mnoha rozličným

pohybům, jako je driblink, skoky, sprinty, přihrávky či obyčejný běh. V pozdějším věku se

často vyskytují různé problémy týkající se pohybového aparátu. Nejčastěji mají problémy

s pohyblivostí ramenního či kolenního kloubu, v neposlední řadě s hlezenním kloubem,

který trápí i mě.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je otázka, jak je pohybový aparát ovlivněn

dlouhodobým hraním basketbalu, zejména na výkonnostní a vrcholové úrovni. Basketbal je

kontaktní sport s komplexními pohyby, které zahrnují běh, skoky, obraty a změny směru,

jež mohou mít pozitivní, ale i negativní vliv na pohybový aparát sportovců. V případě

negativních vlivů na pohybový aparát, které se projeví hypo, či hypermobilitou v určitém

kloubu, navrhnu kompenzační cviky, které by měly tyto vlivy eliminovat nebo alespoň

omezit.

Výzkumným souborem budou sportovci ve věku 14-23 let, kteří se věnují basketbalu

dlouhodobě. Kvůli dlouhodobé zátěži je pravděpodobné, že u nich došlo ke změně

pohybového rozsahu kloubů vůči doporučované fyziologické normě.

Má práce bude navazovat na diplomovou práci Bc. Lenky Märzové, která vytvořila

videoprogram s názornými ukázkami správného měření kloubního rozsahu jednotlivých

kloubů. Tento videoprogram jsem využila pro měření probandů v mé bakalářské práci.

Goniometrie je důležitá součást vyšetření, které odhaluje patologické jevy v kloubu.

Mým úkolem není zjišťovat, z jakého důvodu jednotliví probandi nedosahují či přesahují

běžný kloubní rozsah, ale pouze jejich kloubní rozsah naměřit. A tak je goniometrie pouze

prostředkem k získávání dat. Na základě výsledků následně vytvořím soubor

kompenzačních cvičení k nápravě zjištěných odchylek od fyziologické normy rozsahu

pohybu v daných kloubech.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 DRŽENÍ TĚLA

Za správné držení těla označujeme takové, při kterém je páteř ve vzpřímené pozici v

klidu i v pohybu. Čím menší je rozdíl mezi vzpřímeným a klidovým postojem páteře, tím je

držení páteře lepší. Platí také, že správné držení těla je držení, při kterém vnitřní síly v

organismu plně vynahrazují účinky gravitace. Nejsou zde známky žádného výrazného

oslabení či funkčního selhání některé z částí podpůrného pohybového systému. Správné

vzpřímené držení těla zajišťují složité posturální reflexy, které zachovávají správnou

orientaci těla v prostoru a udržují zaujaté polohy vzpřímeného stoje. Mezi proprioreceptivní

reflexy patří míšní reflexy, které vznikají stimulací svalového vřeténka a šlachového tělíska.

Organismus se těmito základními reflexy vzpřímeného těla a udržení rovnováhy brání proti

gravitační síle (Kopřivová, 2002).

V každém svalu jsou uloženy smíšené skupiny aktivních a klidových motorických

jednotek. Ty se ve své činnosti střídají a zabraňuje se tak vzniku únavy. Díky aktivní činnosti

určitých motorických jednotek je také udržován svalový tonus (Kopřivová, 2002).

1.2 ROVINY

Pohyby v kloubu jsou klasicky popisovány jako odehrávající se v jedné ze tří

hlavních rovin těla (sagitální, frontální, transverzální) kolem tří odpovídajících os (mediálně-

laterální, anterior-posterior, superior-posterior) (obr. 1) (Norkin a White, 2016).

Podobně popisuje pohyby kloubu a jeho polohy Čihák (2016), ale ve čtyřech

základních rovinách – mediální, sagitální, transverzální a frontální (obr 1) (Čihák, 2016).

Roviny se vždy uvádějí vzhledem k anatomické poloze těla ve stoje a nehledí se na to, zda

pozorovaný objekt sedí, klečí, či provádí jiný úkon (Gerhardt a Rondinelli, 2001).
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Obrázek 1 – Roviny (Zdroj: Čihák, 2016)

1.3 ANATOMIE KLOUBU

Klouby jsou spojeny za pomoci dvou nebo více kostí ploškami potaženými

chrupavkou. Na kloubu rozeznáváme: kloubní plochy, kloubní pouzdro, kloubní dutinu,

pomocná zařízení kloubní.

Klouby dle Jandy a Pavlů (1993) můžeme dělit podle několika různých hledisek:

o Podle počtu kostí, které kloub tvoří – kloub jednoduchý, kloub tvořený pouze dvěma

kostmi, a složený, ve kterém je spojeno více než dvě kosti.

o Podle tvaru styčných ploch – klouby s větší pohyblivostí (válcovitý, kladkový,

sedlový, kulovitý, plochý).

o Podle počtu os – klouby jednoosé (kladkový, čepový), dvouosé se dvěma kloubními

osami na sebe kolmými (sedlový, vejčitý) a trojosé se třemi hlavními osami na sebe

kolmými (kulovité). Některé klouby, i když jsou zcela samostatně, tvoří funkční

celek s kloubem jiným, pohyby se dějí v obou současně. Hovoříme tak o kloubech

kombinovaných. Příkladem jsou párové klouby mezi obratli, klouby čelistní atd.

(obr. 2).
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Obrázek 2 – Typy kloubů

(Zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:909_Types_of_Synovial_Joints.jpg)

1.3.1 Kloubní pohyblivost

Kloubní pohyblivost definujeme jako schopnost vykonávat pohyb v kloubu v

odpovídajícím rozsahu a též o plné amplitudě (Měkota a Blahuš, 1983). Zaměříme-li se na

pojem „kloubní pohyblivost“ z pohledu oboru rehabilitace, můžeme do něj zahrnout rozsah

pohybu v kloubu (range of motion). Dále sem řadíme i tzv. kloubní hru (joint play), a proto

je v rámci metody SFTR (S – sagittal, F – frontal, T – transverse, R – rotation) znám pojem

„rozsah pohybu“ v kloubu (Janda a Pavlů, 1993).

Rozsah pohybu v kloubu je ovlivněn řadou faktorů dle Jandy a Pavlů (1993, str. 5):

• Poměrem mezi plošným rozsahem hlavice a jamky kloubní. Čím je rozdíl mezi

plošným rozsahem hlavice a jamky větší, tím je rozsah pohybu větší.

• Kontaktem kostěných segmentů, ale i kostních výběžků v blízkosti kloubu.

• Volností pouzdra kloubního a ligament.

• Věkem (s přibývajícím věkem se snižuje elasticita vazivového aparátu).

• Pohlavím (u mužů je rozsah pohyblivosti kloubní zpravidla menší než u žen).

• Zaměstnáním
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 Pohyby v kloubu jsou vykonávány aktivně, nebo pasivně. Aktivním rozsahem

pohybu nazýváme takový, kterého můžeme docílit v daném kloubu aktivitou svalových

skupin. Pasivním rozsahem pohybu je myšlen každý pohyb, který je vykonáván v daném

kloubu za pomoci působení vnějších sil (gravitace, tlak jiného člověka apod.). Vlivem

sníženého napětí měkkých tkání dostáváme informaci o reálném možném rozsahu pohybu v

kloubu (Janda a Pavlů, 1993). Základním předpokladem pro pohyb v kloubu je tzv. kloubní

hra (joint play). Jde o drobné posuny na fyziologické hranici pohybové možnosti kloubu.

Jsou to posuny malého rozsahu, možné v jednotlivých pohybových osách a nelze je provést

aktivně (Rychlíková, 2008).

1.3.2 Fyziologické kloubní rozsahy

Pojmy k fyziologickému rozsahu:

● Flexe = Ohnutí končetiny v kloubu

o Flexe trupu/hlavy = předklon


[…]

7. 16 150 0 P

8. 16 125 0 P

9. 17 140 7 P

10. 14 158 0 L

11. 16 140 9 P

12. 22 142 2 P

13. 19 160 0 P

14. 22 142 7 P

15. 22 140 4 P

Průměr 143,2 3,47

Medián 140 2

Minimum 125 0

Maximum 170 10

Směrodatná

odchylka
11,9789 3,74

Norma FL EX

145-150 0-10

FL = Flexe EX = Extenze
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Tabulka Kyčelní kloub P

věk

Kyčelní kloub

Proband FL EX ABD ADD
ZEV

R

VNI

R

1. 23 124 24 36 10 45 20

2. 14 120 20 40 40 30 45

3. 16 114 15 30 30 20 36

4. 16 110 20 38 25 40 25

5. 17 122 33 30 27 38 38

6. 15 125 10 25 15 22 35

7. 16 100 22 30 25 35 43

8. 16 105 32 30 30 55 42

9. 17 124 20 40 20 35 35

10. 14 110 20 35 15 bolest bolest

11. 16 124 20 40 20 35 35

12. 22 112 23 35 23 34 42

13. 19 120 25 28 48 40 20

14. 22 124 32 25 38 35 40

15. 22 132 28 42 23 53 32

Průměr 18 117,733 22,9333 33,6 25,93 36,93 34,86

Medián 18 126 24 41 31,5 41,5 35,5

Minimum 14 100 10 25 10 20 20

Maximum 23 132 33 42 48 55 45

Směrodatná odchylka 3 8,50464 6,16946 5,499 9,822 9,453 7,818

Norma FL EX ABD ADD ZEVR VNIR

120-140 10-30 20-50 10-30 40-60 30-40

FL = Flexe EX = Extenze

ABD = Abdukce ADD = Addukce

ZEV R = Zevní rotace VNI R = Vnitřní rotace
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Tabulka Kyčelní kloub

L Věk
Kyčelní kloub

Proband FL EX ABD ADD ZROT VROT

1. 23 132 23 30 12 43 20

2. 14 120 25 38 35 50 33

3. 16 112 20 35 20 17 27

4. 16 105 23 25 20 45 28

5. 17 118 30 30 28 40 78

6. 15 120 28 30 25 7 40

7. 16 100 10 25 25 30 40

8. 16 100 25 30 30 45 42

9. 17 120 25 30 28 28 35

10. 14 125 15 20 18 bolest bolest

11. 16 120 25 30 28 28 35

12. 22 102 20 25 2 42 38

13. 19 120 23 25 45 50 15

14. 22 120 25 25 38 38 43

15. 22 130 28 42 22 50 30

Medián 16 120 25 30 25 41 35

Průměr 18 116,267 23 29,33 25,07 36,64 36

Minimum 14 100 10 20 2 7 15

Maximum 23 132 30 42 45 50 78

Směrodatná odchylka 3 9,92281 4,967 5,485 10,09 12,58 14,08

Norma FL EX ABD ADD ZEV R VNI R

120-140 10-30 20-50 10-30 40-60 30-40

FL = Flexe EX = Extenze

ABD = Abdukce ADD = Addukce

ZEV R = Zevní rotace VNI R = Vnitřní rotace
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Tabulka Kolenní kloub P
Věk

Kolenní kloub

Proband FL EX

1. 23 120 0

2. 14 120 0

3. 16 121 3

4. 16 120 10

5. 17 124 0

6. 15 123 0

7. 16 115 3

8. 16 122 3

9. 17 122 4

10. 14 140 3

11. 16 122 4

12. 22 121 0

13. 19 125 7

14. 22 125 3

15. 22 129 2

Medián 18 123,267 2,8

Průměr 18 124,5 1

Minimum 14 115 0

Maximum 23 140 10

Směrodatná odchylka 3 5,38475 2,74

Norma FL EX

125-150 0-10

FL = Flexe EX = Extenze
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Tabulka Kolenní kloub L
Věk

Kolenní kloub

Proband FL EX

1. 23 100 0

2. 14 124 0

3. 16 120 3

4. 16 125 10

5. 17 124 0

6. 15 120 0

7. 16 120 3

8. 16 122 3

9. 17 128 4

10. 14 140 3

11. 16 128 4

12. 22 120 0

13. 19 120 7

14. 22 135 3

15. 22 130 2

Medián 124 3

Průměr 123,733 2,8

Minimum 100 0

Maximum 140 10

Směrodatná odchylka 8,58267 2,74

Norma FL EX

125-150 0-10

FL = Flexe EX = Extenze
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Tabulka praváci

věk

zápěstí P zápěstí L Lateralita

Proband FL

E

X

RAD

D

UL

D FL

E

X

RAD

D

UL

D

1. 23 90 60 32 22 80 62 22 32 P

2. 14 88 73 28 38 83 75 10 48 P

3. 16 92 90 26 40 90 90 28 38 P

5. 17 82 70 32 50 83 74 43 55 P

6. 15 95 90 15 45 102 88 35 55 p

7. 16 102 85 30 35 94 90 25 50 p

8. 16 80 80 10 43 86 73 25 46 P

9. 17 70 92 52 53 74 92 41 52 P

11. 16 70 92 52 53 74 91 39 49 p

12. 22 72 73 34 50 72 73 34 50 p

13. 19 80 80 28 52 80 80 28 48 p

14. 22 90 90 30 60 85 90 25 48 p

15. 22 88 82 22 42 83 79 20 39 p

FL = Flexe EX = Extenze

RADD = Radiální dukce ULD = Ulnární dukce

Tabulka

leváci

věk

zápěstí P zápěstí L LAT

Proband FL EX RADD ULD FL EX RADD ULD

4. 16 88 94 24 56 98 93 30 53 L

10. 14 94 88 38 45 90 90 30 45 L

FL = Flexe EX = Extenze

RADD = Radiální dukce ULD = Ulnární dukce
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Fotografie z měření: