OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: KRLIŠOVÁ Natálie
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Rozsah pohybu tělesných kloubů u basketbalistů

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice goniomerie, a to konkrétně v praxi u hráčů basketbalu. Velmi pozitivně hodnotím zapojení probandky do této, ve sportovní praxi tolik nevyužívané, problematiky a provázanost při tvorbě a aplikace metodiky s dalšími studenty. Výsledky měření jsou doloženy a správně okomentovány, pouze postrádám více fotografií (a kvalitnější) k samotné realizaci měření. V práci se občas vyskytují překlepy, ale celkově je psaná erudovaným jazykem a metodika nevykazuje formální ani stylistické chyby. Mírné výhrady mám k samotnému metodickému zásobníku kompenzačních cvičení. Chybí mi pestřejší využití kompenzačních pomůcek, aplikace znalostí stabilizace a funkčního zapojení svalových skupin, přesný popis účinku a cílené kompenzační cvičení na další partie vykazující funkční odchylky (např. krční páteř). Z práce je však patrné veliké nadšení a péle autorky vynaložené při zpracování všech dat a možnost navázání na tuto práci dalšími šetřeními.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Specifikujte vhodnost zařazování goniometrických měření u sportovců.

Byly nějaké reakce na Vaši práci ze strany vedení oddílu, svěřenců či trenérů?